On a su paravant que dans le Verbe était la vie, et que la vie était la lumière des hommes. Or c'est par la foi que celui qui est la vie entre dans nous; et c'est par l'infusion du Saint-Esprit qu'il y établit sa demeure. Jesus-Christ vivait donc ceux qui croient en lui, étant par lui-même la vie de leurs âmes, et y habitant par la foi; et une foi, comme dit S. Chrysostome, accompagnée de bonnes œuvres, et qui est rendue féconde par la charité. Ainsi il est vrai de dire, que lorsque quelqu'un croit au Fils, en la manière que nous l'expliquons, à la vie éternelle, parce qu'il possède celui qui est la vie, et qui doit le faire vivre éternellement.

Mais celui qui n'y croit pas ne verrà point la vie; c'est-à-dire, qu'il n'aura jamais en soi la vie éternelle dont il est parlé ici, ni ne verrà point par conséquent celui qui est la vie et la lumière des âmes. Car pour arriver à cette vie, il ne suffit pas de croire en un Dieu, il faut croire encore en son Fils, qui est venu dans le monde, et qui a donné à tous ceux qui l'ont reçue, le pouvoir d'être fils d'Dieu, à ceux qui croient en son nom, ainsi qu'il est dit au commencement de cet évangile. Celui donc qui ne veut pas croire au

SENSUS MORALIS.

VERS. 1, 2. — Erat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine.... Hic venit ad Iesum nocte, etc. Plurimi sunt in Ecclesiæ Nicodemus similes, fidem habentes in Christum, sed claudcentem; affectum bonum, sed imperfictum; qui terrena commoda et gloriā hominum pluris faciunt, quam Christum publicè vitā et operibus profleri; qui dilexerant magis gloriam hominum, quam Dei, Joan. 12; qui simul vellent et Christo, et mundo placere, dubios dominis servire, nullus Christi causa dispundat pati. Quasi nocte ad Iesum veniunt, qui de pietatis professione erubescunt, ne alii hominibus scendo deditis contemnatur et irridantur.

Scimus quia a Deo venisti magister: Nemo enim, etc. Christus ait: *Si opera non fecissem in eis, que nemo alius fecit, peccatum non haberent, Joan. 15, 24.* Ita S. Ambros., l. 5 in Luc. n. 100, 101. Hec autem miracula divinæ virtute facta demonstrat Origines, l. 2 contra Celsum. *Quid si non sunt probanda miracula, inquit, prius quoniam discernantur, à quo recte patruntur an seculi, ne vel omnia damnum, vel omnia niuerum tamquam diuinam: annus perspicuum est à Mosis ēisque miraculis, quibus gentes integras ad Religionem pertracte sunt, non sine diuinā virtute facta ab illis que Scripturis sunt prodita?* Nūquā enim malis artibus et imposturis constituta fuisse integræ gentis respubica, contemptissimæ simulacrorum omnium, et superascensis creaturis omnibus contendens ad Deum principem ei auctorem huius universi parentem principi.... Si effectus miraculorum à Moyse editorum, videlicet integræ Israëlitæ genitilis auspiciis oriunda, satis declarat Deum operatum per Mosis ministerium: quanto magis de Jesu hoc persuaderet, et salvabit vos. Tunc aperient oculi vobis, et aures surdorum patrebunt. Tunc saliet sic ut cernus claudus, et aperita erit lingua mutorum, Isa. 35, 4, 5. Hoc argumento Justinus Martyr uitat in Dialogum Tryphonum, ad probandum Christum esse verum Messianum, quia nullus prophetam simili fecit omnia que Christus: hic unum, ille aliud miraculum fecerunt; simili vero tot ac tanta qualia de Christo ab ipsis predicta sunt, nequo prorsus: *Miracula ante Evangelium rara.* Recepitur Tobias oculos, unus estin exemplo; et tamen angelus fuit illa medicina, non hominis. Elias mortuum suscitaverit; illa tamecum rogavit et levit: hic jussit. Eliseus leporum mundari fecerit; non tam illi valuit praecipi auctoritas, sed figura mysterii. Non defecerit ad escam viduæ esuriens, propheticis se multiplicans farina præcipi; usum tamecum viduam farina illa, vel potius

nece obtemperat, non videbit vitam, id est, vita aeterna non fructu: sed ira Dei manet super eum. Quia ira Dei? De quā dicit Apostolus, Ephes. 2, 3: *Fuimus et nos naturū filii ire, sicut et ceteri.*

Fils, ne verrà point la vie; mais la colère de Dieu demeure sur lui. Tous les hommes qui naissent mortels, dit S. Augustin, portent avec eux tout le poids de la colère de Dieu. Et quelle est cette colère? Celle qu'Adam le premier des hommes attira sur lui. Car lorsqu'il ne craignit pas de pécher, après avoir entendu: Vous mourrez, il devint mortel; et nous commençâmes nous autres à naître mortels, à naître chargés de la colère de Dieu. Le Fils qui est sans péchés est venu ensuile, il s'est revetu de la charité. Ainsi il est vrai de dire, que il est revetu de la charité. Ainsi il est vrai de dire, que il possède celui qui est la vie, et qui doit le faire vivre éternellement.

Mais il est aussi possible que l'homme qui n'a pas de colère, mais Dieu qui est riche en miséricorde, ait été poussé par l'amour extrême dont il nous a aimés, lorsque nous étions morts par nos péchés, nous a rendus à la vie en Jésus-Christ. Ainsi quiconque refuse de recouvrir par la foi en Jésus-Christ cette vie opposée à la mort de notre origine, demeure comme auparavant assujetti à la colère de Dieu, qui est non seulement la mort de notre ame, mais encore celle qui est appelée dans l'apocalypse, la seconde mort, c'est-à-dire, la mort éternelle.

prophetis esse majorem. Quidni? cum illorum oraculis ipse predictus sit venturus Christus et servator humani generis. » S. August., lib. 4 de Consensu evang., c. 11: « Attendant, qui magicis artibus Jesum tantum potuisse, et nomen suum ad populos in se conver-tendos arte ipsa consenserat delirant, utrum potuerit magicis artibus tantos prophetas divino Spiritu, antequam in terra nasceretur, implere, qui de illo talia futura prelocuti sunt, qualia jam præterita in Evangelio legimus, et quæ in orbe terrarum praesentia nunc videmus: *Nec enim si magicis artibus fecerit coleretur et mortuus, magus erat antequam natus: s' cui prophetalem venturo gena una deputata est, cujus et républica tota administratio prophetia esset illius regis venturi, et civitatem caelestem ex omnibus gentibus bus conditur?* » Constituta et per universum orbem fundata Ecclesia, non iam opus est miraculis. Necessaria furent prius quam crederet mundus, ad hoc ut crederet mundus. *Quisquis adhuc prodigia ut credat inquirit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente nos credit...* S. Augustinus, lib. 22 de Civit. Dei, c. 7. Christi miracula ut fidem facerent, immoturunt; et per fidem, quam fecerunt, multo clarius innoscuerunt. Leguntur quippe in populis, ut credant; nec in populis tamen nisi credita legenerentur. Gratias agomus Christo Domino, quod tot ac tantis miraculis nostram firmaverit, Ecclesiam suam fundaverit, ad eam nos vocaverit; illumque adorantes dicamus: *Nemo haec signa facere poterat, nisi Deus. Te adoro, Domine Jesu, ut doctorem veritatis et iustitiae, promissum in Scriptura sanctis, à propheticis pronuntiatum. Justitia et veritatis amorem cordi me infunde, et per justitiae opera me adeterre veritatis, id est, tu ipius cum Patre et Spiritu sancto beatificare visionem et fruitionem perdicare dignare.*

VERS. 5. — *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* » *In aquâ tanquam in sepulcro caput immersum vetus homo seculitur et submergitur, deinde nobis emergentibus novus resurgit inde. Ut facile nobis est immixti, et emerso respirare: ita Deo vetero seculi hominem, et novum induere. Præterea istud fit, ut hinc Patris et Fili et Spiritus sancti virtutem habe omnia impere intelligas. Baptismus vero nova nativitas. Alienus est Catechumenus à fideli, non habet idem principium, non eandem civitatem, non eandem parentem, non vitum, non vestitum, non mensam, non domum, nihil commune. Etenim terrena Catechumeni, celestia fidelis sunt. Hunc Christus rex est, illi autem peccatum et diabolus. Hunc Christus est, illi quod corrumperunt. Et rursus hunc vestis tineamus opera, illi autem angelorum Dominus. Hunc terra, illi celum patria. Itaque cum nihil sit inter nos commune, quæcum illis nobis cognatio? Sed eandem matrem habemus, eadem partu nati sumus. Nihil hoc ad verisimilis cognationis comparationem. Studemus superne civitatis cives fieri, quoque ab eis peregrinamus.* » Haec S. Joan. Chrysost., hom. 24 in Joan.

Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, etc.

« *Cum homo ex corpore et animâ intelligente sit compo-situs, genuo illi opus est ad generationem remedio. Spiritu namque sanctificatur hominis spiritus, aquâ vero sanctificatur corpus. Quemadmodum enim infusa lobetibus aqua, si admovatur igni vehementi, vim ejus concipit: ita Spiritus efficaciter sensibilis aqua ad divinam quam-dam et inservientem vim transformatur, omnesque denum, in quibus fuerit, sanctificat.* » Haec S. Cyril. Alex., lib. 2 in Joannem.

« *Duplices est nativitas: non noverat Nicodemus nisi unum ex Adam et Èvâ; ex Deo et Ecclesiâ nondum noverat: non noverat nisi eos parentes qui generant ad mortem, nondum noverat eos parentes qui generant ad vitam: non noverat nisi eos parentes qui generant successores, nondum noverat eos qui semper viventes generant permanentes. Cum ergo sint duae nativitates, illa unam intelligib. Una est de terra, alia de celo: una est de carne, alia de Spiritu: una est de mortalitate, alia de eternitate: una est de masculo et feminâ, alia de Deo et Ecclesiâ. Nec illa potest repeti, nec ista...* Ex aquâ et Spiritu oportet ut renescatur homo propter regnum Dei. Si propter harreditatem patris hominis temporalem nascitur, nascatur ex visceribus matris carnalis: si propter harreditatem Patris Dei sempiternam, nascatur ex visceribus Ecclesie. General per uxorum filium poterit morituras successurum: generat Deus de Ecclesiâ filios non successores, sed secundum manus. » Haec S. August., tract. 41 in Joan., n. 6 et Tract. 12, n. 5. In Christo renati per Baptismum, nativitatâ pristina ex Adamo renuntiatus; deponitam veterem hominem cum actibus suis, carnis renuntiatus operibus. Novum hominem induit, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis, spaciose et votum in Baptismo factum renovemus, et secundum illud vivamus.

Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, etc. *Omnis ager de pristinâ originis prærogativâ sacramentum sanctificationis consequuntur, invocato Deo. Supervenire enim statim Spiritus dicitur, et aqua superest, sanctificans eas de sanctipso, et ita sanctificate, utmâ sanctificandi combinunt. Quanquam ad simplicem actionem similitudo, ut quoniam vice sordium delictis inquinatur, aquis abluitur. Sed delicta sicut non in corne comparent, quia nemo super cutem portat muculum dololarie, aut stupri, aut fraudis: ita ejusmodi in spiritu sordent, qui est auctor delicti. Spiritus enim dominatur, caro famularatur: tanum utrunque inter se communicaat reatum, spiritus ob imperium, caro ob ministerium. Ignoratus medicatus quodammodo aquis per angeli interventionem, et spiritus in aquis corporaliter diluitur, et caro in eisdem spirititaliter mundatur... Exempto reatu, eximitur et pena. Ita restituunt homo Deo ad similitudinem ejus, qui retrò ad imaginem Dei fuerat. Imago in effigie, similitudo in eternitate censemur. Recipit enim illum Dei Spiritum, quem tunc de afflato ejus acciperat, sed post amiserat per dilectionem. Haec Tertullianus, lib. de Baptismo. Baptismus dat nobis jus ad regnum Dei, modò ut filii Dei, et membra Christi Jesu vivamus, ejusque Spiritu agamus. Spiritualis nativitas ad vitam spiritualem agendam nos obligat; ut et licet est qui foris est homo noster cor-*

*rumpatur, tamen is qui natus est renovetur de die in diem. » Etenim: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex Spiritu, spiritus est.* Spiritualiter ergo nascimur, et in Spiritu nascimur verbo et sacramento. Adest Spiritus ut nascamur: *Spiritus invisibiliter ad-dest nasci, quia et tu invisibiliter nasceris.**

VERS. 8. — *Spiritus ubi vult spirat: ut vocem ejus auditis, sed nescis unde venit, aut quid vadat: sic est omnis qui natus est ex Spiritu.* » *Nemo videt Spiritum; et quoniam audimus vocem Spiritus?* Sonat Psalmus, vox est Spiritus: sonat Evangelium, vox est Spiritus. Sonat sermo divinus, vox est Spiritus. Si nascariis de Spiritu, hoc eris, ut ille qui non est aditus natus de Spiritu, non sciat de te unde venias, et quid eas. » *Principio scilicet, effectus, et finis spiritualis regenerationis nos sensibus percipi, nec ratione humana comprehendendi, sed solo fidice lumine cognosci possunt.*

Spiritus ubi vult spirat, etc., sic est omnis qui natus est ex Spiritu. Qui de Spiritu natus est, Spiritui quodammodo similes est. *1º Spiritus ubi vult spirat, liber est in suis operationibus: quod vult facit, nullo retardatore impedimento, nullâ prematur servitute: dona sua dividit singulis prout vult.* *Sic est omnis qui natus est de Spiritu.* *2º liberatus à peccati servitute, liber est justitiae.* Logem implet cum suavi facilitate, quia cum amore: tentationes superata, peccata viciat, diabolum vincit; quod bonum vult, operatur Dei gratia preventientes et adjuvante, in libertatem filiorum Dei per Spiritum sanctum crevit, à claritate Dei nunquam invitus separatur. *Sic est omnis qui natus est de Spiritu, quia ubi Spiritus Domini, ibi libertas.* *3º Spiritus sanctus oculus corporis videtur non potest, ne humana ratione cognoscit, vox tamen ejus auditur. Loquitur enim per sanctos Dei homines quos inspirat, locutus est per apostolos, loquitur per sanctos doctores, predicatores et directores, qui sermones Dei ex Scripturis sacris et apostolica traditione de promptis loquuntur.*

Sic est omnis qui natus est de Spiritu. *Quo latent interioris invisibilita sunt, nempe gratia, charitas, dona Spiritus sancti: opera tamen admirabilia et divina, quia inde procedunt, hominum semper pervia sunt.* Vox eorum auditor, sed quod intus est, non videatur. *5º Nemo se videt veniat ad quod vadat Spiritus, quantumcumque vocem ejus audit, via ejus ininvenitabilem, consilia ejus incomprehensibilem.* *Sic est omnis qui natus est de Spiritu.* Opera ejus manifesta sunt: cogitationes ejus, desideria, fines, intentiones ejus latent eos qui Dei Spiritum non habent. *Sic apostoli pleni Spiritu sancto, Iudicis musa pleni videbantur: quia licet in eis audirent verba et voces Spiritus, consilia tamen, intentiones, et fines eorum non percipiebant, nescientes unde venirent, aut quid tenderent.* *Sic justi insipientium oculis visi sunt stulti, sclerati, sine honore: cum essent prudentissimi, innocentissimi, filii Dei: visi sunt mori, cum essent in pace.* *Animalis homo non percipit qua Dei sunt,* 1 Cor. 5. Denique etsi filii Dei sint, qui ex Spiritu sancto renati sunt, nondum tamen appareat quid erunt. *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparet quid erimus,* 1 Joan. 5.

VERS. 9. — *Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quo modo possunt haec fieri?* » *Nihil adeo est quod tam obdurate mentes hominum, quam simplicitas divinorum operum que, in actu videtur, et magnificenter quæ in effectu reprobantur, ut hic quoque quoniam tantâ simplicitate, sine pompa, sine apparatu novo aliquo, denique siue simpliciter homo in aquâ demissus, et inter pauca verba tinctus, non multo vel nitido mundior resurgit, eo incredibili existimetur consequence exterminatis.* *Prol misera incredulitas, que debeat Deo proprietates suas; simplicitatem et potestatem!* *Quid ergo? Nonne mirandum et lauacro dilui mortem?* At quia è magis credendum, si quia mirandum est, idcirco non creditur. Qualia enim decet esse opera divina, nisi super omnem admirationem? Nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus. Ceterum incredulitas miratur, non credit. Miratur enim simplicitas quasi vana, magnifica quasi impossibilitas. Et sit planè, ut potas, satias ad utrumque divina pronuntiatio præceurrat. Stulta mondi elegit Deus, ut confundat sapientiam ejus; et pavidit pœnas homines, facilius ponens Deum. Nam si Dei et sapientia et potens, quod etiam præterentes cum non negant, merito in adversariis sapientiae potentiaque, id est, in stultitia et impossibilitate materias operationis sue instituit: quoniam virtus omnis ex his causam accipit, à quibus provocatur.

Haec Tertul., lib. de Baptismo, c. 2.

VERS. 10, 11. — *Tu es magister in Israël, et haec ignoras.* Num putandum est Dominum Nicodemum insultare voluisse? Nequaquam. Noverat Dominus quid aget, volebat illum nasci ex Spiritu. *Nemo ex Spiritu nascitur, nisi humilius fuerit:* quia ipsa humilitas facit nos nasci de Spiritu; quia propè est Dominus obrutis corde, S. Augustinus, tract. 12 in Joan., n. 6. Ille magisterio inflatus erat, et alicuius momenti sibi esse videbatur, quia doctor et Judgeorum: deponit ei superbiam, ut possit nasci de Spiritu. Tollit homini cervix, sed aspera et dura, ut sit tenis cervix ad portandum jugum Christi, de quo dicitur, Math. 11, 50: *Jugum meum suave est, et onus meum leve.* Scientia humana offusa semper habet ignorantie tenebras. Evangelium humiliatio est doctorum, consolatio simplicium. Nisi credideritis, non intelligetis. Mens captivanda est sub iugo fidei, ut mysteria, consilia, et via Dei cognoscantur. Cùm Evangelium legimus vel audimus, nobis loquitur Christus Veritas ipsa, Verbum aeternum Patris, lumen de lumine, sed, prob pudor! testimonium ejus non credimus. Non credimus Deo, Domino et magistro qui à Deo venit ut nos doceat vita aeterna verba, et viam quâ ad illam pervenirent. Non credimus iustitiae doctori, nostrisque et omnium hominum liberatori: et credimus seductori, mundo et diabolo. Amen, amen dico tibi. *Quia quod sciens loquitur, et quod videns testatur et testimonium nostrum non accipit.*

VERS. 15. — *Et nemo ascendit in cœlum, nisi descendit de cœlo.* *Filius hominis qui est in cœlo.* Nemo renascitur, resurgit, et in cœlum ascensit, nisi in Christo Iesu, eni membris per Baptismum efficitur est, et quemcum natus est Christus. *Et Deus volunt*

esse Filius hominis, inquit S. Augustinus, tract. 12, in Joan., n. 8, et homines voluit esse filios Dei. Ipse descendit propter nos, nos ascendamus propter ipsum. Solus enim descendit et ascendit. Non ergo ascensuri sunt in celum, quos facit filios Dei? Ascensuri plane: haec nobis promissio est: Erunt aequales angelis Dei. Quomodo ergo nemo ascendit nisi qui descendit? Quia unus descendit, unus ascendit. Quid de ceteris intelligemus, nisi quia membra ejus erant, ut unus ascendat? Ea spes est ceteris, quia Ille propterea descendit ut cum illo et in illo unus esset, qui per illum ascensu essent. Erat in celo Dominus, cum hec Nicodemo loquebatur in terra mortali carne induitus. Tales esse debemus; ut aliquando per ipsum ascendamus in celum, qui nobis locum paratus ascendit. *Nosra autem conversatio in celis est*, Philipp. 5. 10.

Vers. 14. — Et sicut Moyses exaltevit serpem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis. Cum incredibilem suam erga humanum genus beneficentiam per Baptismum Christus Jesus ostendisset, hujus causa addit, non minoris dilectionis erga humanum genus argumentum, scilicet crucem. Quemadmodum igitur Paulus ad Corinthios scribens haec simili junxit beneficia, Baptismum et cetera: Numquid, inquit, Paulus pro eis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Ita et Jesus; et quod haec duo sint ineffabilis illius erga homines amoris argumenta, et quod pro inimicis passus sit; et quod mortuus integrum peccatorum veniam per Baptismum largitus sit. Sed cur non manifeste aperuit se crucifixum iri, sed veteri figurâ proposta? 1^o ut veterum cum novis cognationem significaret; 2^o ut non invitum ad passionem venisse intelligatis; 3^o ut nullum sibi eò damnum, sed multorum salutem secuturam ostendat. Ne igitur quisquam dicere: Quomodo possunt in Crucifixum credentes salvi fieri, cum se à morte non liberaverit? veterem in medium adducit historiam. Nam si ad aenei serpentis simulacrum apud Iudei à morte liberabantur: quanto major qui in crucifixum credunt beneficio fruerint! Vide ut figura veritatis conseniat? Illic mortem fugerunt Iudei, sed temporalem: hic semperim fideles. Illic ictus serpentum suspensus serpens sanavit: hic tartarei serpentis plaga Jesus crucifixus curavit. Illic corporeis oculis suspicentes, corporis salutem: hic incorporeis, omnium peccatorum remissionem consecuti sunt. Illic iesus suspensum erat in serpentis effigiem: hic dominicum corpus à Spiritu formatum. Serpens illic mordebat, et serpens sanabat: hic mors perdidit, et mors salvum fecit. Ad hunc, qui intermebat serpens venueno saeviebat: qui liberabat, nullo: sic et hic. Nam ea que perdebat mors, peccatum habebat, quemadmodum serpens venenum: Domini autem mors ab omni immunit erat peccato ut tenues serpens ab omni veneno. Peccatum enim non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus, Col. 2. Hoc est quod significavit Paulus: Exsiquiana, inquit, principatus et

potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipsos, Rom. 5. Quemadmodum enim cùm fortis athleta hostem altè erectum prosternit, clariorē facit victoriam: ita Christus toto orbe spectante hostiles conatos everit: et qui in soliditate vulneratos curavit, eos ab omnibus feris in cruce suspensus tutatus est. Sed non dixit suspendi, sed exaltari, ut neque auditoribus signominiosum: *Huiusmodi enim semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltari illum,* neque à figura abhorrebet videbatur. Ut à peccatis saneum, fide Christum crucifixum, Vitam nostram ante oculos nostros pendente intuebamur. Quæ virtute crucis Christi formata in nobis est fides, ejus intuitu augear et inardescat. Crucis virtute membra Christi facti sumus, et jus ad vitam aeternam habemus; sed ea lege ut caro nostra, vita, concepientis, cum illo crucifigantur. Nam qui Christi sunt carnem suam cruciferunt cum viis et concripientis, Galat. 5. 14. Ita S. Joan. Chrysost., Hom. 26 in Joannem.

Vers. 16. — Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam aeternam: *Cusi dicit:* Ne miror quod ex altari debeat ut salvemini; ita enim Patri videbit, qui ad eum vos dilexit, ut pro servis, et quidem ingratius Filium dare. Atqui neque pro amo, neque pro justo facile quispam id fecerit, quod Paulus his verbis ostendit: *Viz enim pro justo quis moritur.* Singula verba magnam vim habent, et immensam amoris significant vehementiam: *Sic Deus dilexit mundum.* Magna enim inter Deum et homines differentia est, et minimè conferenda. Qui enim immortalis est, et nullo fine comprehenditur, qui potentissimus, ex terra et cetera factus, et innumeris peccatis obnoxios, et male de se meritos, et ingratios dilexit. *Sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret:* non servum, non angelum, non archangelum. Nemo unquam pro filio tantum præ se tulit charitatem, quantum pro ingratis servis Deus... Pudent tam immense non respondere dilectioni. Ipsi ne unigenito quidem Filio nostri gratia peperit, nos pecunias in nostrum paratus detrimentum. Si hominum quicquam pericula et mortem nostri gratia subvenient videmus, eum omnibus praferimus, inprincipi amicum habemus, et omnia nostra ei credimus, neque adhuc ejus meritis nos responderem arbitramur. Erga Christum autem, eum gratuitissim modum minime servamus. Ipse animam pro nobis posuit, et pretiosum sanguinem fudit, neque propterea nos sibi conciliare potuit; nec pecunias illi pro sanguine rependimus in paupere esuriente: quecum mundum indiuimus, et hospitali excepimus, sed pro nobis mortuum contemnimus. Quæ non meretur supplicia ob ingrati animi vitium tam immutare? Haec S. Joan. Chrysost., hom. 26 in Joannem.

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Quid enim boni fecerat mundus, ut illum sic diligenter Deus? Omnes enim homines non solam

malos, sed etiam originali peccato mortuos Christus Dominus noster invenit. Et tamen etiam cùm tales essemus, dilexit nos, et tradidit semelipsum pro nobis: ac per hoc amat etiam non amantes, sicut et Paulus apostolus dicit: *Christus pro impiis mortuus est*, Rom. 5. 6, et per ineffabilem pietatem universo generi humano hoc exemplum dedit, dicens: *Discite à me quia misericordia sum et humilitas corde*, Matth. 11. 27. Quod et B. Petrus apostolus, 1 Epist. 4. 21, similiter precepit dicens: *Christus passus est pro nobis, vobis reliquias exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Quod exemplum Domini secutri sumus? Numquid ut mortuos suscitemus? Numquid ut supra mare pedibus ambulemus? Non utique, sed ut simus mites et humiles corde; et non solum amicos, sed etiam adversarios diligamus. Haec verba sunt S. Caspari Arclet, sermonis inter Augustinianos, de Tempore.

Sic Deus dilexit mundum, etc. Primum Dei donum, ejus amor est; primum divini amoris manus peccatores datum, Filius Dei unigenitus est: primum Filius Dei donum, fides est; que ceterarum germen est gratiarum, principium vite novi hominis, clavis denique inferos claudens et colum reserans: *Ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam.*

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, etc. Quid pro tanto munere postulat a nobis Deus? Cor nostrum. Pro tanto munere quam exigua res est cor hominis? Num dura conditio? Quid facilis? Quid suavius? Cor ergo nostrum Deo consecrare et redire totum, totaliter, sine divisione pro�sūla, non tardemus. Deus zelotes est; nullum dilectionis rivulum duci extra patit, cuius derivatione amor illi debitus minutus. *Minus enim te amat, Deus mens, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat,* s. August., tract. 12 in Joan., n. 12.

Vers. 17. — Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvet mundus per ipsum. Peccatis nostris dannamur. Dei gratia salvamur. Magnus enim colo descendit medicus, quia magnus in terra jacet agrotus. Ergo et quantum in medicis est, sanare venit agrotum. *Ipsæ se intermit, qui præcepti medici observare non vult.* Quare Salvator dictus est mundi, nisi ut salvet mundum, non ut iudicet mundum? *et Salvatori non vis ex ipso?* Ex te judaberis. s. August., tract. 12 in Joan., n. 12.

Non misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, etc.; quasi diceret Christus Jesus: *Non missus sum ut ille scelerum interpres Moyses, ut legi terrarum orbem condemnem, neque ad peccatum dantaz redargendum mandatum ero, sed gratiam ad illud tollendum.* Ut Filius ad hares Patris, servitute homines libero, condemnaticem legem in justificantem gratiam commuto, surum criminum catenæ constricte peccata dimitto: salvatoris orbem terrarum, non condemnatur veii. Oportebat enim Moyses ut famulum, condemnatrixis legis ministru esse; me vero ut Filium Dei, executione et malditione legis orbem terrarum vindicare, et benignitatis exuberantia infirmitatem mundi curare. Haec S. Cyril. Alex., lib. 2 in Joan.

Vers. 18, 19, 20. — Qui credit in eum, non juicatur; si ex fide vivat, si fides in eo per dilectionem operetur, si mandata servet, si quemadmodum Christus Jesus ambulavit, et ipse ambulet, faciendo Patris aeterni voluntatem; si Evangelio parcat. Qui autem non credit, jam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. Non credit, ut oportet, in nomine Salvatoris, qui non ambulat in via salutis, quam Evangelio suo docuit, quam exemplo suo monstravit, quam sanguine suo signavit.

Hoc est autem iudicium: quia lux veritatis in mundum, et di exercent homines magis tenebras quam lucem. His verbis omne auferit infidelibus excusationem. Nam si, inquit S. Joannes Chrysost., hom. 27 in Joannem, ad operum rationem exigendam, et errata punienda venissent, possent sanè excusari, si me non sequerentur: sin autem venerim ut à tenebris liberarem, et ad lucem adducam, quisnam ejus miserabitur, qui cognitæ luce in tenebris potius degre perseverat? Cui enim nullæ in re nos accusare possint, sed innumerā à nobis accepteri beneficia, resistunt tamen; quod alibi significavit his verbis: *Oderunt me gratis*, Psal. 56. Et rursus: *Si non reniveris, et locutus fuissim eis, peccatum non habebis;* non nunc autem excusationem non habent ex peccato ī suo, s. Joan. 15. Siquidem qui in tenebris versatur deficiente lumine, aliquā fortem venia digne est; qui vero adveniente luce tenebras sectatur, pravi animi præ se fert argumentum. Sed cum multis hoc incredibile videatur, ut quisquam luci tenebras præferat, adducit causam quare ita affect sunt. Erant enim coram mala opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Et profecto non ad iudicandum, neque ad inquirendum venit, sed ad dimittendam peccata, et salutem per fidem largiendam; quā igitur ratione fugerunt? Si enim iudicatores venisset, aliquā habuissent excusationem. Qui enim alijus sibi culpa conscius est, iudicem fugere solet: indulgenti autem errantes quoque obviā fuit. Quod si ad indulgentiam venit, consentaneum erat ut plurimorum criminis consciū prompto animo se exhiberent, quod multi fecerant: etiam publicani et peccatores Iesum sequerantur, et discubebant cum eo. His ergo verbis: *Et dilecerunt homines magis tenebras quam lucem, et eos notat qui semper in malitia perseverant.* Hec S. Joan. Chrysost., hom. 27 in Joannem.

Omnis qui male agit, odit lucem, etc. Primus cacciatris spiritialis gradus est, tenebris peccati preponere luci veritatis. Eò ducit cupiditas. Secundus gradus est, veritatem odisse. Eò ducit amor peccati. Tertius est, veritatem fugere, perseque, in iniustitia delinere ac opprimere. Eò ducit extrema cordis humani corruptio. Car autem veritas parit odium, et inimicis hominibus huius mundi amatoribus factus est Homo tuus verum predicatoris, cum ametur beata vita, quae non est nisi gaudium de veritate: nisi quia sic amat veritatis, ut quicunque aliud amat, hoc quod amat velint esse veritatem: et quia falli nolunt, nolunt convinci quod falsi sint? Itaque propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant eam lucentem, oderunt eam

restargentem. Quia enim falli nolunt, et fallere volunt, amant eam cum se ipsi indicat, et oderunt eam cum eis ipsos indicat. Inde retrahet eis, ut qui se ab eis manifestari nolunt, et eos nolentes manifestentur, et eis ipsa non sit manifestus... Ubique, veritas, presides omnibus consilientibus te, simulque respondes omnibus etiam diversa consilientibus. Liquide tu respondes, sed non liquidem omnes audiunt. Omnes unde volunt consultant, sed non semper quod volunt audiunt. Optimus minister tuus est, qui non magis induxit hoc a te audire quod ipsa volunt, sed potius hoc velle quod a te auditori. Ita S. Augustinus, lib. 10 Confess., cap. 25, 26.

Vers. 21. — Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. Lucem amare incipit, qui peccata sua confiteatur. Accusat Deus peccata tua, si et tu accusas, coniugis Deo. Quasi duae res sunt, homo et peccator. Quid audis homo, factus est: quid audis peccator, ipse homo fecit. Deinde quod fecisti, ut Deus salvet quod fecisti. Oportet ut oderis in te opus tuum, et ames in te opus Dei. Cum autem copertus tibi displiceret quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas mala opera tua. Initium operum bonorum, confessio est operum malorum. Facis veritatem, et venis ad lucem. Quia est, facis veritatem? Non te palpus, non tibi blandiris, non te adulas, non dicas: Justus sum, cum sis iniquus, et incipis facere veritatem. Venis autem ad lucem ut manifestentur opera tua, quia in Deo sunt facta: quia et hoc ipsum quod tibi displiceret peccatum tuum, non tibi displiceret, nisi Deus tibi laceret, et ejus veritas tibi ostenderet. Sed qui et adulterius diligit peccata sua, odit adulterium tunc, et fugit eam, ut non arguitur opera ejus mala quae diligit. Qui autem facit veritatem, accusum in se mala sua: non sibi parcat, non sibi ignorat, ut Deus ignorat: quia quod vult ut Deus ignorat, ipse agnoscit, et venit ad lucem: cui gratias agit, quod illi quid in se odiosostendenter. Hoc S. Aug., tract. 12 in Joan., p. 13.

Qui facit veritatem, venit ad lucem, etc. Qui in bonis operibus suis non amant nisi Dei gratiam, quae est illorum principium; sed illi voluntatem, que illorum regula: nisi Dei gloriam, quae illorum est finis; illa examinari volunt ad lucem Evangelii, ut laudetur in illis quod bonum est, dannetur quod malum, perficiatur quod imperfictum. Ambulemus in luce, veritatem diligamus: siquidem filii sumus lucis, et discipi veritatis.

Vers. 26. — Et venerunt ad Joannem, et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimoniun perhibebisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. Contentiones et armulations sunt opera carnis, ex amore proprio et inanis gloria studio oriuntur. Omnes veniunt ad eum; vos est invidiae dolentis majora bona ab alio fieri aut procurari, quam a nobis, ami ab illis quibus studierunt ad adheremus. Gravium illud malorum in Ecclesia seminarium! Pernicacia labes, si ecclesiasticae inter congregations, aut religios ordines, si inter animarum et conscientiarum moderatores, aut devotas personas qua ab illis diriguntur, subrepatur. Spiritalis putatur adhesio, mere-

humanus plerisque affectus est. Hunc ut gehennam fugiamus: hic namque maximus eis ignis accedit, hic diaboli undique dititionem propagat, hic extat et dignitatem omnem sevissimo premvit imperio, hic felicies huc illicem distrahit, studia portum in iis excelsis, dissensiones nutrient ac dissidia. Innam gloriam fugiamus, que pravae mater est amulationis. Quid potius autem vincimus? Si gloriam glorie comparemus. Quenadmodum enim terrenas divitias contemnimus, cum alias speramus divitias, celestes scilicet ac aeternas; ita et huius vite gloriam contemnemus, cum longe maiorem et veram gloriam intuemur, quae non in hominum, sed angelorum, et ipsius Dei approbatione et commendatione posita est. Si illud spectaculum contemplaberis, si illas coronas novem, si ad illum plausum te transluleris, nunquam apud te terrena gloria affectus, aut humanarum lundum et applausum studiorum praevalebit. S. Jeanem Baptistam imitemur, qui salutem suam in Christo esse intelligens, apud illum se humiliavit, illi confido cestum, omnem illi honorem tribuit.

Jam dixerat superius: Nos omnes de plenitudine ejus acceptimus. Et hoc confiteri Deum est. Quomodo enim, ait S. Augustinus, tract. 15 in Joan., n. 8, omnes homines de plenitudine ejus accipiunt, nisi ille sit Deus? Nam si sic ille homo ut non Deus, de plenitudine Dei accipit etiam ipse, et sic non Deus est. Si autem omnes homines de plenitudine ejus accipiunt, ille est fons, illi bibentes. Qui bibunt fontem, et sitiunt possunt et bibere; fons nunquam siti, fons se ipso non egit. Fons egreditur homines: aridis risceribus, aridis fascibus currant ad fontem ut reficiantur: fons fluit ut reficiat, ita Dominus Jesus. Discipulis suis hic respondet Joannes: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum ex celo. Hoc humilitas christiana fundamentum est: Omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre tantum... Voluntarie enim genitus non verbo verbis, ut simus initium aliquod creatura ejus. Quoniam obrem, in nullo gloriantur, quando nostrum nihil sit. Sit igitur humilis et submissa confessio, et totum detur Deo.

Vers. 29. — Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudent propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Christus sponsus est, Ecclesia sponsa. Hoc pastorum particularium non est, sed Christi Iesu summi pastoris ac sponsi eius. In ea igitur honores ambire, dominari, que sua sunt querere non debent, sed Christi vocem audire, illi fidelerit servire; non suam, sed illius gloriam querere; animas ad illum adducere, illicie tradere ad spirituale communium preparatas. Aliquem hominem amare pro Christo, adulterium est, ait S. Augustinus, tract. 15 in Joan., n. 10, 11, 12. Attendant vocem Joannis: poterat in illo errari, poterat ipse putari qui non erat: respuit a se falsum honorabilem, ut tenet solidam veritatem. Qui habet sponsam, inquit, sponsus est. Casti estote, sponsum amate. Tu vero quis es, qui haec dicas? Amicus sponsi, etc. Haec quam multi in Ecclesia adulteri-

qui sponsam tanto pretio emptam, amatam sedam ut pulchra fieret, illo empore, illo liberatore, illo decoratore, possidere volunt: et id agunt verbis suis, ut pro sponso amentur? Cogitate aliquem peregrinum prelatum commendasse amico suo sponsam suam, et dixisse: Amicus meus es; vide, queso, ne forte me absente pro me aliquis ametur. *Quid illi qui custodiens sponsam vel uxorem amici sui, dat quidem operam ut nullus alius ametur, sed si se amari pro amico voluerit, et ut voluerit commendaret sibi, quām detestandus universo generi humano appareat?* Videat illam aliquando petulantes per fenestrarum attenderet, ut jocari cum aliquo, prohibet tanquam zelet: video selanum, sed videam cui, utrum amico absens, an sit present. Dominus noster Jesus Christus commendavit amico sponsam suam, peregrinum est occipere regnum, et tamen praeponit est maiestate. Zelet amicus pro ejus sponsa, sed sponse zelet non sibi: si apostolus zelo ardebat, non suo, sed Dei. *A mulier vos, inquit, Dei amulatione. Despondi enim vos uni viro virginem et castam exhibere Christo.* Qui ergo times, quare zelas? Tineo, inquit, ne sicut serpens Evans seduicit astutia suā, ita corrumpitur sensus vestri, et excedit a simplicitate que est in Christo. *Omnis Ecclesia virgo est.* Diversa ejus membra diversi pollent, sed omnes ista una virgo. Pauca in corpore, omnia in mente servant virginitatem. *Quae est virginitas mentis?* Integra fides, solida spes, sincera charitas. *Hanc virginitatem timebat ille, qui zelat sponse, a serpente corrupti.*

Pastores, concionatores, doctores, Apostolum audire dicentem: Neque quā plantat est atiquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1 Cor. 3, 7. Et quicquam nostrum se aliud esse existimat? Si dixerimus quia aliud sumus, et non illi gloriam dederimus, adulteri sumus: nos amari volunt, non sponsum.... Amicus sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudent propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. *Qui vult gaudente eum, si ait. S. August. tract. 14 in Joannem, n. 2, tristis erit: qui autem de Deo vult gaudente, semper gaudente, quia Deus semper unitus est. Vix habere gaudium semperliberum? Inhaere illi qui semperliberius est. Amicus sponsi gaudent propter vocem sponsi, non propter vocem sponse: et si, et audient Quid est, sponde? Permane in gratia ejus quam accepit. Et audiri vocem ad quam gaudent. Sic erat Joannes: noverat unde gaudebat, non sibi arrogabat quod ipse non erat: sciebat illuminatum se, non illuminatorem.*

Vers. 30, 31. — Illum oportet crescere, me autem minui. Qui de sursum venit, super omnes est. Qui de terra est, de terra loquitur. Deus nec crescit, nec minuitur. Si enim crescit, perfectus non est: si minuitur, Deus non est. Quid igitur sibi vult Joannes dicens: Illum oportet crescere, me autem minui? Illum oportet exaltari ait S. Augustinus, ibid. n. 4, 6, me autem humiliari. Antequā veniret Dominus Jesus, homines gloribantur de se: venit ille homo ut minueretur hominis gloria, et augeretur gloria Dei. Etenim venit ille sine peccato, et

invenit omnes cum peccato. Si sic venit ille ut dimitteret peccata, Deus largiatur, homo confiteatur. *C. Confessio e hominis, humilitas hominis: misericordia Dei, altitudo Dei.* Si ergo venit ille dimittere homini peccata, agnoscat homo humilitatem suam, et Deus faciat misericordiam suam. *C. Illum oportet crescere, me autem minui;* et hoc est illum oportet dare, me autem accipere: illum glorificari, me autem confiteri. Intelligat homo gradum suum, et confiteatur Deo, et audiat Apostolum dicentem homini superbienti et elato: *C. Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperisti?* Intelligat ergo homo quid accipit, qui volebat suum dicere quod non est ejus; et minus tu: bonum est enim illi ut Deus in illo glorificetur. *C. Ipse est me minuatur, ut in Deo augentur.... Crescat ergo in nobis gloria Dei, et minuatur gloria nostra, ut in Deo crescat et nostra.* *C. Hoc est quod ait Apostolus: Qui gloriat, in Domino glorietur.* In te vis gloriaris? Crescas vis, sed molo tuo malo crescas. *C. Qui enim male cresciat minuatur.* Crescat ergo Deus, qui semper perfectus est, crescat in te. *C. Quantum enim magis intelligis Deum, et quantum magis capis, videatur in te crescere Deus:* in se autem non crescit, sed semper perfectus est. Intelligebas heri modicum, intelligi hodie amplius, intelliges cras multo amplius: lumen ipsum Dei crescit in te; ita velut Deus crescit, qui semper perfectus manet. *Quemadmodum si curarent alicuius oculi ex pristina cecitate, et inciperent videre paululum lucis, et alia die plus videtur, et tertia die amplius, videbatur illi lux crescere: lux tamen perfecta est, sive ipse videat, sive non videat. Sic est et interior homo: proficit quidem in Deo, et Deus videtur in illo crescere: ipse tamen minuatur, ut a gloria sua decadat, et in gloriam Dei surgat.*

Vers. 36. — Qui credit in Filium, habet vitam eternam: qui autem incredulus est in Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Per fidem Christus habitat in cordibus nostris. Vivit anima nostra, si Christianus in se habeat inhabitantem tangam in templo suum. Quid est in Christianum credere? Non solum verbis ejus, et veritatis ab eo revelatis fidem adhibere, sed in illo fiduciam omnem nostram collocare, seu in unione salutis mediatores per meritam sanguinis sui, et virtutem gratiae sue. Hæc fides germin est viue aeterna. Sed ne sit blanditor, qui Christianum Deum esse credunt, quasi hoc illi ad salutem sufficiat. Non enim, inquit Matth. 12, omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est. Cū ergo ait: Hæc est vita eterna ut cognoscant te solum Deum veram, et quem missisti Iesum Christum: meram et speculativam cognitionem, fidemque steriliem satis esse ad salutem non significat, sed fidem vitam, fidem charitate formataem, et bonis operibus ornataem. Vita et mortuus puritate fides obsignata. Sicut ex pulsi vitam corporis cognoscimus, ita vitam fidei bonis operibus comprobamus. Qui credit in Filium, et diligit in quem credit, habet vitam eternam, nunc in spe, postea in re, si in fide et charitate perseveraverit. Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum;